Instrumentum empcionis facte de honore de Piru.
Sit notum cunctis quod ego Raymundus de Juyano, filius 

condam Bernardi de Villacerto, per me et meos, presentes atque 
futuros, non vi uel dolo inductus set gratis et spontanea uolunta-
te ac nemine me cogente vendo et cum testimonio huius publici 
instrumenti nunc et in perpetuum ualituri liberando trado uobis 
domino Petro, Dei gratia Gerundensi episcopo, et quibuscumque 
uolueritis in eternum per franchum et liberum alodium, totum 
meum honorem integrum quem habeo in parrochia Sancti Ysidori 
de Piru, scilicet locum in quo solebat esse stallium siue fortia an-
tecessorum meorum cum sua pertinencia et tenedone infra villam 
de Piru et mansum quem Bernardus de Petrono per me inhabitat, 
et mansum quem Berengarius Nigri per me inhabitat, et mansum 
Andree de Ruuirans, et bornam Rubei Figuera, et bornam Guillemi 
de Ulmo, et bornam Raimundi Saurini, et bornam Petri Amati, et 
bornam Petri Garsén, et bornam quam tenet Berengarius, clericus 
de Pedriniano, et fratres sui, et bornam Raimunde Cunie et bornam 
Berengarie Cyrarie et bornam Arnalli Dousa et bornam Dominici 
de Fonte et bornam Arnaldi Mas, qui omnes dicti mansi et borne 
sunt infra parrochiam Sancti Ysidori de Piru. Jamdictos itaque 
mansos et bornas et totum ius et directum dominium dictorum 
mansorum et bornarum et quicquid ac quantum iuris et dominii 
habeo et habere debeo, accipio et accipere debeo propter dictos 
mansos et bornas in honoribus et possessionibus quas alii per me 
tenent et tenere debent in tota et infra totam parrochiam Sancti 
Ysidori de Piru in quibuscumque locis cum omnibus honoribus 
et possessionibus, vineis, triliis et terris cultis et heremis dicto-
rum mansorum et bornarum et cum omnibus aliis honoribus et 
possessionibus tam panis quam et vini quos in dicta parrochia 

625. Cf. DBA IV 485b.
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habeo et teneo et habere ac tenere debeo ad proprietatem, et 
cum ingressibus, exitibus, pertinenciis, tenedonibus predictorum 
mansorum et bornarum quecumque et ubicumque sint, longe 
uel prope, in monte uel in plano, tam in dicta parrochia quam 
in aliis, cum hominibus et feminis presentibus et futuris qui de 
dicti honoris dominio sint, habitantibus tam infra dictam villam 
et parrochiam quam in aliis quibuslibet parrochiis siue locis, et 
cum exactionibus et redempcionibus eorundem et cum [f. 23v] 
censibus, vsaticis, agrariis, juuis, manedis, traginis, questiis, toltis, 
forciis, placitis, stabilimentis, seruiciis, adempramentis, cuguciis, 
exorchiis, intestiis, terciis, laudismiis, foriscapiis, firmamentis de 
directo, et cum pratis, pascuis, pasturis, carrariis, aquis, fontibus, 
lignariis, monariis et cum omnibus censibus qui prestantur dictis 
mansis et bornis uel aliquibus ipsorum pro honoribus qui fuerunt 
uel exierunt de tenedonibus eorumdem et cum omnibus redditibus 
ex proventibus et iurisdictionibus omnium predictorum, principa-
libus et accessoriis, et cum omnium rerum dominiis specialibus 
et generalibus que in predictis aut racione predictorum habeo et 
habere debeo, accipio et accipere debeo vi uel gratis, iuste uel 
iniuste uel alio quocumque modo, iure uel racione, prout melius 
hec omnia ad me pertinent et pertinere debent ex successione 
dicti patris mei, et ut melius et utilius potest dici et intelligi ad 
uestrum uestrorumque comodum et bonum intellectum, uobis uel 
cuicumque uolueritis pro francho et libero alodio uendo et trado 
precio septingentorum aureorum alfussinorum (sic) boni et fini 
auri rectique ponderis, de quibus ad uoluntatem meam fateor me 
a uobis bene pacatum et contentum, renunciando non numera-
torum et non traditorum aureorum exceptioni et doli. Et si hec 
que uobis uendo plus ualerent precio supradicto aut si plus de 
cetero excesserint in ualore, totum illud gratis et ex certa sciencia 
dono uobis titulo pure perfecteque donacionis irreuocabiliter inter 
uiuos, renunciando expresse illius legis auxilio per quam deceptis 
ultra dimidiam iusti precii subuenitur et legi recisorie. Et ideo 
de mea meorumque potestate et dominio extraho et eicio hec 
predicta in uestram et quorum uelitis potestatem et dominium, 
eadem irreuocabiliter transferendo pleno iure. Et in presenti cum 
hoc presenti instrumento mito et induco inde uos in corporalem 
et uacuam possessionem, et nichilominus constituo me predicta 
uestro nomine possidere uel quasi, donec corporalem uacuamque 
possessionem uel quasi apprehenderitis de eiisdem, quam possi-
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tis auctoritate uestra apprehendere uel quasi et eandem vobis et 
cuicumque uolueritis perpetuo retinere. 

Mandando insuper vniuersis hominibus predictorum manso-
rum et bordarum et aliis personis que de dicto honoris dominio 
sint ut uobis homagia faciant et de omnibus iuribus et dominiis 
uobis respondeant, atque tradant, ut eorum domino uobis deinceps 
obediant, et ego in presenti absoluo inde illos in posse uestro de 
faciendis et prestandis uobis omnibus supradictis. 

Dando et cedendo uobis et cuicumque uolueritis in premissis 
omnibus et singulis omnia iura mea et loca, voces, raciones et 
actiones meas reales, personales, vtiles et directas, speciales, gene-
rales, ordinarias, extraordinarias, priuatas, publicas atque mixtas 
ad habendum, tenendum, dandum, comutandum, explicandum 
omnique tempore possidendum ad omnem uestram voluntatem 
pro francho et libero alodio faciendam, sine aliquo retentu quod 
ibi uel inde [f. 24] non facio, omnibus meis meorumque iuribus, 
uocibus et racionibus inde perpetuo extinctis et penes quoscumque 
uolueritis remanentibus et translatis. 

Et promito uobis legitime stipulanti per me et per omnes 
heredes meos predictam uendicionem saluare et predicta omnia 
semper uobis et cuicumque uolueritis facere habere, tenere et 
possidere in sana pace pro francho et libero alodio, et erimus 
inde uobis et cuicumque uolueritis defensores et legitimi guirentes 
contra cunctam viuentem personam et dolum inde abesse abfu-
turumque esse. 

Verum si aliqua persona in hiis que vobis uendo in toto uel 
in aliqua sui parte tetigerit, contradixerit, forisfecerit, emparauerit 
siue peticionem aliquam uel demandam inde contra uos uel ues-
tros mouerit siue in causam traxerit, ego et mei ad monicionem 
uestram uel uestrorum receptam satisfaciemus et respondebimus 
pro uobis et uestris et ante litis contestacionem in nos honus 
litigii suscipiemus et ducemus eam cum nostris missionibus et 
expensis a litis principio usque in finem, aut si uos uel uestri 
uolueritis, possitis causam ducere per uos ipsos, uobis et ipsis 
super hoc prius eleccione seruata, remitendo uobis ex pacto ne-
cessitatem denunciationis. Et si uos uel uestri in propriis personis 
causam ducere malueritis, promito uobis stipulanti quod ego et 
mei reffundemus uobis omnes missiones et expensas circa litem 
factas et omne dampum et interesse quod inde sustinueritis quoquo 
modo, siue obtineatis in causa siue subcumbatis, et quicquid ac 
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quantum uobis euictum fuerit de predictis, et credamini uos et 
uestri de predictis omnibus uerbo simplici absque aliquo sacra-
mento, nullo genere probationis exacto. Et pro hiis omnibus et 
singulis complendis et atendendis ac de firma et legali euictione 
omnique interesse obligo uobis et uestris me et omnes heredes 
ac successores meos et omnia bona mea mobilia et immobilia et 
iura ubique presentia et futura. 

Ad maiorem itaque securitatem omnium predictorum iuro 
per Deum et eius sancta Euangelia corporaliter tacta predictam 
uenditionem et omnia suprascripta semper rata habere et inuio-
labiliter obseruare, attendere et complere et in aliquo numquam 
contrauenire iure aliquo siue causa. 

Et super hiis renuncio omni iuri scripto et non scripto, publico 
et priuato, nouo et ueteri, communi et singulari, omnique auxilio 
legum et decretorum contra predicta in aliquo repugnancium.

 Quod est actum IIIIº idus septembris anno Domini Mº CCº 
septuagesimo tercio.626 

Sig+num Raimundi de Juyano, uenditoris predicti, qui hec 
firmo, concedo atque iuro. 

Testes huius rey sunt Bernardus de Villacerto, Barchinonensis 
archidiaconus,627 Marchesius de Sancta Cecilia,628 prepositus he-
lemosine Gerundensis, Petrus de Ferredonibus, clericus, Arnaldus 
de Colonico et Bernardus de Impuriis [f. 24v].

Sig+num Michelis de Vlmo, qui hoc scripsit mandato Bernar-
di de Vicco, publici Gerunde notarii. E+go Bernardus de Vicco, 
publicus Gerundensis notarius, subscribo.

75 (22)

1273 setembre 11
Berenguer de Noguer i altres veïns de la Pera s’obliguen a servir-se del 

forn de pa que el bisbe Pere de Castellnou construirà a la vila.

626. En aquesta altura, al marge dret, de mà moderna: «1273».
627. Segons PONTICH, l. c., Bernat de Vilert fou ardiaca de la Selva a partir del 1274, 

i no consta que abans hagués obtingut cap altre diaconat gironí. Per tant, si fou ardiaca 
de Barcelona, aquesta funció s’hauria de situar dins l’episcopat d’Arnau de Gurb (1252-
1284).

628. Cf. CC 556.
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 O.  ADG, c. 19, n. 14 [PM 306]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 32v-33r. 

Instrumentum donationis facte episcopo Gerundensi per 
homines loci de Piru de furno districtus ipsius loci.

Sit omnibus notum quod nos Berengarius de Nogerio, Petrus 
Ademarii, Guillemus Garriga,629 Raimundus Ferrarii, Berengarius 
Cornilii, filius Petri Cornilii, Berengarius Sabaterii, Castilionus 
de Casellis, Andreas de Ruuirans, Dominicus de Fonte, Jacobus 
Bufii, Guillemus Geralli, Berengarius Negre, Deuslofed, Durandus, 
Raimundus Textor, Saluator, Bernardus Bufii, Guillemus Ferrarii, 
Arnaldus Mas, Berengarius de Petrone, Petrus Poch, Guillemus de 
Vlmo, Petrus Bufii, Raymundus Criuellii, Bernardus Carrera, Petrus 
de Nogerio, Dominicus de Ponte et Petrus Gaufredi, homines ville 
et parrochie Sancti Ysidori de Piru, habito consilio et diligenti 
tractatu inter nos et alios probos homines ville et parrochie su-
pradicte, et cognoscentes nobis de presenti et nostris successoribus 
fore in posterum profuturum ex eo uidelicet quod homines quos 
Raimundus de Juyano,630 miles, habebat in villa et parrochia Sancti 
Ysidori de Piru, in potestatem et dominium uestri, reuerendi in 
Christo patris et domini Petri, Dei gratia Gerundensis episcopi, 
perpetuo devenerunt, cum testimonio huius publici instrumento 
hic et ubique perpetuo ualituri, nostris liberis animis et spontaneis 
uoluntatibus donamus et concedimus uobis, reuerendo domino 
episcopo supradicto et omnibus uestris successoribus episcopis, 
dominis honoris quem emistis ab Raimundo de Juyano in villa et 
parrochia de Piru, per nos et omnes successores nostros furnum 
in ipsa villa de Piru de pane ibi ex districtu coquendo, sic quod